
СМРТ НА ФАШИЗМОТ СЛОБОДА НА НАРОДОТ 

Н А Н А Р О Д Н А Р Е П У Б Л И К А М А К Е Д О Н И Ј А 

Бр. 16 Скопје, 5 у 1 1948 гцод. Год. IV 

Ракописите се и<'П[»ак'ндт во зу или кит на адреса: ..Службен ? Цепа на овој број е 4 динари Претплатата за цела годину 

весник на ПРМ" Пошт. фах 51 (Скопје и не се враќаат ј 251) ЈИН. за едно полугодие 125 динари. 

Со цел да се правилно изведе завршниот (матурски) 
испит во економските техникуми, министерот за трговија и 
снабдување на НР Македонија го пропишува следниот 

ВРЕМЕН ПРАВИ а н и ќ : 
ЗА ПОЛАГАЊЕ НА ЗАВРШНИ ИСПИТ ВО ЕКОНОМСКИТЕ 

ТЕХНИКУ МИ НА НРМ ВО УЧЕБНАТА 1947/43 ГОДИНА 

Мп. 1 
Завршниот (матурски) испит во учебната 1947/48 год. 

ео економските техникумн к'е се полага по прописите на 
овој Правилник. 

Чл. 2 
На завршниот испит кандидатите треба да покажат: 
а) дека имаат солидно општо и стручно образование и 

дека придобиле потребните теориски и практични знања, со 
ион к'е можат наполно да работат и раководат одделните 
гранки на соответната стручна делатност. 

б) да со придобиените знања к е можат успешно да го 
продолжат учењето во вишите училишта. 

в) дека имаат развијена траг ангка свест и правилно ги 
сфаќаат појавите во друштвото и природата. 

Чл. 3 
Завршниот испит се држи: 
а) во јунскиот срок, 15 дена по завршувањето на завр-

шниот клас т. е. од 15 јуни до 1 јули о. г. кој срок може 
да се продолжи при случај на повеќе паралепки. односно 
поголем број кандидати до 5 јули о. г. 

б) во августовскиот срок од 15 до 31 август. 
Во јунскиот срок на завршниот испит се допуштаат 

ученици кои ео учебната 1Ѕ47/48 год. го завршиле завршниот 
клас Сез ниедна слаЗа (*) оценка по успех и поведение. 
Ученици кои го завршиле завршниот клас со лошо (1) по-
ведение, Министерството за трговија и снабдување на НР 
Македонија може да им лозески да се јават на завршни 
испит во идната уч^г на година, ако тие со уверение од 
надлежниот државен орган докажат дека през таа година 
имале добро поведение. 

Ученици кои на завршниот клас имат слаби оценки 
највеќе по два предмета полагаат п о р а з и т е л е н испит' по 
тие предмети во августавскиог °рзк. 

Ако го положат поправителниот испит полагаат /зазр-
Шни испит во истиот срок 

Учениците кои на завршниот илас имат слаби оценки 
по три предмета или не положат полравителниот испит во 
августов^киот срок повторуваат класот. 

Во августовѕкиот срок полазат завршни испит ученици 
кои по тешка болест иии други оправдани причини не мо. 
гле ца се јават на испит во јунским ером и ученици кои 
имаше на завршниот клас полрззчтегни испити и тие ги 
полскине вд истиот испи ген спои 

Кандидати кои на завршниот испит во јунскиот соок 
добијат ел зли оценки нлјсгк*е по лр* предмета не п о л з а т 
лочрлвмтспзн -испит по тке - П Р Е Л Е Т И ВА азгугтоссччот СС-ЈН« 

Кандидат« ко« на з а в о ј н и « ? и 'пит чо »унсчмот епп« 
добијат негативни оценки по три о п а м е т и или не положат 
п о п р а в и л н и о т испит од завршниот испит во августопск^о? 
срок се одбиѕзт на една гоаина 1 е. ц ('глот испит да го 
повторат во идниот јунски срок. 

Кандидати кои на завршниот нсгит во апгустокскиот 
срок добијат слаби оценки пз дза предмета се одминат на 
®дкз година. 

в) поправитепниот испит во августовскиот срок к'е св 
попага писмзно и усмено, или само писмено или усно со-
гласно чл. 10 од ово| Правилник. 

г) завршниот испит се полага само два пати. а по оао. 
брение на министерот на трговија и снабдување на НР Ма-
кедонија може да се полага и по трети пат. 

Чл. 4 
а) кандидат кој што сз пријави за испит, но поради 

тешка болест или некои рсуги оправдани причини на може 
да се јави на испит должен е да го извести директорот на 
училиштето за това на еден ден порано или на самиот а ( ,и 
на испитот и затоа трзба да поднесе докази. Испитната ко-
мисија к'е одлучи да пи се причините за одложување ма 
испитот оправдани или не и спзрзд това н'е реши да ли ис-
полнително к'е го полага тој испит во августзвскиот срок. 
Кандидати кои не к'е дојдат на испит во августове чот 
срок к е можат испитот ца го полагат во наредниот јун-
ски срок. 

б) како редозни ученици во јунскиот срок лзл:;гзт и 
оние кандидати кои што на матурскиот испит во мнчап-т-з 
учебна година °е одбивни на одна година како редовни 
учзници 

в) учениците полагаг завршниот испит во оноз срецко 
стручно училиште каде што го завршиле завршниот ипче. 
Министерството за трговија и снабдување може во 
дани случаи да км дозволи на учениците да го п о л з а т 
завршниот испит во некое друго училиште. 

г) поправнтзлниот испит с е полага во онаа училиште 
во кое што кандидатите пораѓало завршниот испит. 

Чл. 5 
Приватните ученици к'е го полагат завршниот испит 

заедно со редовните ученици. 

Чл. 6. 
На завршниот испит кандидатите се пријавува со пи-

смена молба до днрет-.-орот на училиштето. Со молбата кан-
дидатите препарат е пелг.тво за завршениот завршеи клао 
и крштелно свидетелство. Ако некои кандидати завршчп© 
некои класови во други училишта, к'е поднесат свидетеп-
ствата од тие класови. 

Приватните кандидати треба да приложат уште и уве. 
ренио од надлежниот државен орган за поведението им 

Чл. 7 
Завршниот испит сз полага пред испитна комисија по 

рамките на наставните програми зз поодделните предмети. 
Испитната комисија ја составуваа 
а) претседателот е празник на Министерството за тр-

говца и снабдување кого го определува министерот; 
б) директорот на училиштето како потпретседател и 
в) поепопаЕЗтепите на поодделните предмети кои се 

попагат на завршниот испит како членоаи испитивачи. 9 
за ниани заменици можат да се одредат од другите прРпо. 
даватели во у-шпикл^тз 

Ако не е оппоаепзн пратеник од Министерството за 
трговијата и смчбпувзње претседателската должност к'е >8 
врши лиге;; гарет КОЈ што га потпретседател из исп и ЈИ ата 
комисија с р е д и оа у«;нзпсчиог совет без оглед кз тега 
да ли е тој ч* >н на испитната комисија. 

Чл 8 
Завршност мелит не е јавен На усниот испит оспем 

млиновите на испитната комисија можат да пригнетвуват и 
другите п р е п о д а о тели на училиштето ни само со одобре-
ние нч претседателот на испитната комисија Истите кд мо. 
мог ца постзсурчг никакви прашз-ка на кандидатите нити 
по но ј начи цл ели; и г ИЈ и сл; ».из га кз 
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На претседателот и членовите На испитната комисија 
мано и на другите преподаватели кои што присаствуваат на 
испотете им е забранет) да објаауват податоци за тенот 
на испитот. за работата на испитната комисија и за поеди. 
нито решенија, пред истите да бидат јавно објавени. По-
вредите на предните прописи, претставувзт повреда на 
службената должност. 

Чл. 9 
Должноста на претседателот • да раководи со сите 

ѕ&свданиЈа ка испитната комисија да заедно со потпретсе-
дателот одредува дежурства на писмените Испити, почесто 
да обиколува писмените испити и да гледа да се испитите 
нзЕСдат точно по овој Правилник. 

Чл. 10 
На завршниот испит к'е се попагат следните предмети: 

П и о м е н и: 
е) Македонски јазик 
б) Книговодство 

У о т и о: 
а) Македонски јазик 
б) Руски јазик 
в) Политична економија 
г) Стоковнана 
д) Стопански систем на ФНРЈ 
гО Организација и техника на стопанството 
е) Устав на ФНРЈ и законодавство. 

Чл. 11 
Писмените задачи ги дава испитната комисија. Еден 

де« пред пред писмен испит секој предметен преподавз-
те п поднесува на директорот темите кои ги предлага. За 
македонски јазик се првдпагат 10 теми а за останзлите 
предмети по пет (5). Предложените теми директорот ги за-
попува с о еден плик. ги подпечатува и остава на сигурно 
иссто. Утре дента пред да почне испитот испитната коми. 
сија к'е набере една од предложените теми. Ако има по-
веде паралелни од завршниот клас, преподавзтелите по 
еден предмет заедно к'е ги предложат темите. 

Изработката на писмените задачи по македонски јазик 
н'в трае 4 саата » по книговодство 5 саата. 

Ни од еден предмет на писмениот испит не смсат да 
сг дават теми кои се обработуват во тенот на учебната 
година. 

Чл. 12 
Задачите на писмениот дел на испитот се држат тајно 

и се објавуват на кандидатите во оној ден и саат кога к'е 
почне испитот и това само за оној предмет од кој што к'в 
се полага тој ден. Повредата на овој пропис повпечува од-
говорност по прописите за повредата на службената должност. 

Чл. 13 
а) Веднаш пред да се даде првата писмена задача прет-

седателот на испитната комисија н'е ја соопшти не канди-
датите одредбата по точка г) на овој член и к'е им ги стави 
до знание последниците на кои што к'е се изложат ако се 
огрешат против таа одредба. 

б) Сите кандидати полагаат испит заедно под непосре. 
ден надзор на предметниот преподаватеп и под надзор нај . 
малку на еден член од испитната комисија. Освен овие 
двајца директорот и неговиот заменик води надзор на д пи-
смените испити. 

Пратеникот на Министерството за трговија и снабдува. 
н>е на НРМ исто така е должен да надгледува изработката 
на писмените задачи. 

в) На писмените испити се дава на сите ученици исти 
задачи. 

г) Надзорните преподаватепи должни се д а лазат: 
да секој ученик сам без туг'а помош ја изработуват своја-
та -задача и да се во таја изработка не служи со никакви 
забранети средства, д а не им пречи на другите и Да не 
гледа во тугја работа« 

- На ученик кој што работи противно на овса. прао не 
му се напомена и това ке се внесе во записникот. Во пов-
торен таков случај ученикот губи права да полага заврш-
ни испит за една година« Исто така губи на полагале и 
оној ученик, за кого што при поредбата на писмените за -
дачи ке се утврди дека се служел со недозволени сред. 
ства» дона преписан од тугја задача или својата, дал на 
друг. За овса остракуаања на кандидатот од испитот ре-

шава испитната комисија на предлог на предметните или 
надзорниот препадавател. Ако некој кандидат ја ирскине 
својата работа и без п»зволение излезе надвор или покаже 
непристојно држање на испитот, исто тана губи право на 
понатамошно полагање на испитот за една година со ре-
шење на испитната комисија. 

Чп, 14 

а) Од колку предмети се определат писмени испити 
и колку дена ке трајат самите испити. Писмените испити се 
обазуват само предпладне, со исклучени* на некои стручни 
предмети и по пладне за кои е потребно повеќе време. 

С) Секој кандидат што ке (а изработи својата зада-
ча к'е ја предаде на еден од надзорните преподаватели и 
това заедно со концептот и преписот, а преподавателот 
истиот ке го против и к'е овери секој потаман се учили* 
ши и ат печат и со својот потпис. 

Ако кандидатот не успсе да направи препуно ке го пре-
даде концептот. Ако и со концептот д о определеното време 
не биде готов, тогај ке ја предаде работата така ка«) што 
е изработил. 

в) Сите состави, концепти и преписи к'в се лишат 
читливо и јасно и на левата попозина Од превитканиот т»» 
бак, з а да можат членовите на Испитната Комисија да ги 
слагат поправките и своите белешки. 

Чл. 15 
а) З а секој писмени испит надзорните ггрсподавате«. 

пи ке водат записник во кој што Ке се запишува; 
1) Текстот на задачата: 
2) Точно време кога започнала писмената работа; 
3) Имињата на надлежните преподаватепи и време-

то во кое што воделе надзор: 
4) Нога и кој кандидат свршил работата* ШЈО предал 

и колку табака: 
5) На кој му е од кандидатите наложеното за това 

што се спуж ип со недозволени средства и 

6) Имињата на кандидатите кои што со одобрење 
на надлежните преподаватели излегле надвор. 

Овој записник го потпишуват надзорните прелодава^. 
тепи. 

б) Сите писмени работи се чу ват во училишната ар. 
хива најмалку 5 години-

Чл. 16 

Писмената работа предметниот преподавател ке ја 
прегледа и поправи совесно и на крајот на истата ке с т а . 
ви оценка со образложение. Освен него и два члена од 
Испитната комисија се должни д а ги прегледат испитните 
работи на сите кандидати и својот потпис д а потврдат 
дали се еогпасуват со предложената оценка. Во колку не 
се согласуват должни са да дадат своето мнение с о обрад, 
ложение. При прегледот д а се пази на стилот, правилно-
ста на јазикот и содржајот на обработивте 

Чл. 17 

а) Предметниот преподавател и прегледувач ите ме ги 
забележат на прегледаните работи своите оценки; слаб (1)! 
доволен (2) добар (з) многу добар (4) одличен (Г>* ^ о п р е -
делени оценки не смејат да се дават нити предлогот. Де-
финитивната оценка ке ја даде Испитната комисија според 
мнението на повеќето членови. 1 г 

6) Добиените оценки на писмениот испи* ке се вне-
сат во записникот со зборови и бројки-

Чл. 18 

а) На устен испит ке се пуштат онија кандидати иом 
на писмените испити по сите предмети добиле најмалку 
оценка доволен (2) или слаби оценки највеќе по два т л * * ~ 
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мета. Кандидати кои што добијат слаби оценки по три пред 
м«тв ке бидат одбиени на една година. 

6) Ученици кои завршило завршниот клас со одли. 
мен успех и одлично поведение и на писмениот испит 
де оценка најмалку многу добар (4) од сите предмети, мо-
жат да бидат ослободени од У они те испити оа решение на 
Испитната комисија, 

Чл« 19 

а} Усниот деп на завршниот испит не почне најдо-
цна три дена после писмените испити- Само ако нада пове-
ќе од тридесет кандидата испитната комисија може да ре-
ши да биде мОггу времето 4 дена-

б) На усниот дел на завршниот испит задолжително 
Треба да присаствувзт сите членови на Ииспитната комисија 

в) Усниот дел на испитот од еден предмет за еден 
кандидат ка трае 15 минути. 

г) П репе давателот е допиен Да >*У к а ж а н а учени-
кот само оноѕа што е потребно да го разбере правилно 
прашањето и текот на одговорот. И неко на кандидатот ке 
се остави слободно и самостојно да одговара на прашања* 
то и без помош на г.реподазателот да го покаже своето 

ц) Претседателот на Испитната комисија може ако 
најдо за нужно да го скрати или продолжи испитувањето 
но не повеќе од 5 минути. 

Чл. 20 

е) За еден ден на усниот испит да се испитат 30 кан-
дидата — 15 пред пладне и 15 по пладне. Распоредот на 
кандидатите за полагање за секој еден и секоја група ке 
се направи од порано и ке им ое соопштува кога и со кое 
решение ке се пуштат на устен испит. 

б) Испитувањето ке се врши секој ден по еден пред-
мет. Во случај да има помалку од 15 кандидата и по 2 
предмета на ден. 

в) Прашањата на усниот испит се поставува со из-
влечување на ливчиња. Предметниот преподаватеп ги со-
ставува 10 дена пред испитот прашањата. Истите се пре-
гпедуват и одобрува! од Испитната Комисија- По 3 праша-
ња о^ целата мината материја по предметот се напишат 

ливчиња кои ги чува во подпечатен плик директорот. Си-
те ливчиња Со запишаните прашања па 1 предмет треба да 
бидат од иста хартија, до еднаква големина, без никакви 
знакови или валканици на неислишаната страна и под пе. 
патени оо училишниот печат. 

Бројот на ливчњата треба да биде за 10 поведе од 
бројот иа кандидатите. 

На испитот подпечатениот плик со ливчињата се 
отвара Од претседателот пред членовите на Испитната ко-
мисија и секој кандидат зема по едно ливче« 

Пред секоја група кандидати се изнесуват сите не 
извлечени прашања. Ливчињата што се еднаш извлечени 
и на чии што прашања кандидатите одговориле, не се зи-
нат во предвид. 

0 Ако кандидатот најмногу 5 минути по извлекува, 
љето на пиеното изјави дека не е во состојанне да одго. 
вери на прашањата ке му се ^опушти да земе друго лив-
че. Првото извлечено ливче се враќа меѓу другите неиз. 
влечени. Повторно извлеченото ливче ке се внесе ао запи-
сник и ке се има во предвид при оценувањето на панди« 
Патот. Ливчето може да се промени само еден нат. 

Чп. 21 
а) Штом не со заврши усниот испит со една група 

Кандидати, Испитната Комисија ке реши за одлуката по« 
одделив за секој кандидат. Оваја оценка напоредно Со оцен 
ка од писмениот испит ке се внесе во записнике* со збо-
ром и бројам. 

б) За оеиој кандидат предметниот иреподаватеп ке 
предложи оценка за усниот испит* а Испитната комисија 
ке донесе решение по това. Општи оценки ке ги изведе 
Испитната комисија од оценките што ги добип Кандида-
тот на писмениот к усмениот испит, не сметајќи ги арит-
метички, но според општото впечатпение што го оставил 

кандидатот. Ако на се даде едногласна оценка се приста-
пува на поимано гласање и одлуката се донесува со пове-
ќе гласови. При еднаква поделба на гласовите, ке се зема 
како усвоен оној предлог за кој што гласал претседателот« 

в) За секој уснен испит ке се води записник во кој 
што на кратко се внесе кои кандидати и по ној ред се 
испитани и поставените прашања* Овој записник после 

свршениот устен испит за секоја група кандидати ке го 
потпишат сите членови на Испитната комисија« 

г) На секој член на комисијата се допушта да го 
внесе своето одделно мнение во записникот. Општи оценки 
се внесуват во записникот со зборови и бројки« 

Чл« 22 

а) Од како се утврдат оценките на кандидатите од 
поведението и сите предмети од завршниот испит Испит-
ната комисија ке д°несе решење по записникот дали кан-
дидатот го положил испитот или не« Кандидатот ке го по-
ложи испитот ако по сите предмети добие најмалку оцен. 
ка доволен (2). 

б) Решеното на Испитната комисија во записникот 
ке гласи: 

1) Положиле завршниот испит со вредна оценка 
овиЈа кандидати: 

2) Ке попагат п о п р а в и л е н испит по еден предмет« 
3) Ке полагат поправитепен испит по 2 предмета, 
4) Се одбиени на 1 година 

в) Утврдените оценки е д поведението и предметите 
ке се внесат од записникот во главниот испитен протокол, 
каде што ке се внесе на кратко во „Забелешката" реше. 
ни ето за пооделен кандидат. 

Протоколот ке го потпишат сите членови на испит-
ната комисија« 

г) Резултатот од завршниот испит не го соопшти на 
сите кандидати претседателот на Испитната комисии по 
завршувањето, а во присаствие на сите членови на испит-
ната комисија. 

Чп. 23 

а) Директорот на училиштето ке испрати на Мини-
стерството за трговија и снабдував на Н« Р« М. најдоцна 
14 дена по испитот извештаи за текот на испитот. 

б) По свршуењето на испитот пратеникот на Мини-
стерството за трговија и снабдуење на НРМ е должен да 
во истиот срок поднесе на Министерството) извештај за 
целиот испит, во кој што ке биде приложен текстот на 

писмените задачи и краток извештај со евентуални при-
медби. 

Чп« 24 

На положилите кандидати завршниот испит им М 
дава дипломи најдоцна 8 дена од завршувањето на испи-
тот« На кандидатите кои што не го положиле испитот, ди-
ректорот не им забележи во доеното свидетелство за за -
вршниот клас. Во дипломата з а завршниот испит ке се 
внесат освен оценките од предметите што се полазат на 
иолитот и годишните оценки по другите предмети на завр-
шниот клас и утврдената оце ина по поведението« Дипло-
мата на завршниот испит е потпишуват сите членови 
испитната помисла. 
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Чл. 25 

Овој Правилник стапува на снага од денот. из обја-
вувањето му во „Службениот весник из НРМ" и од тогај 
престанува-т да важат сите одредби нон се противни н а с е о ] 
Правилник. 

Бр. 720, 23 м а ] 1948 год«. Сноп је 
МИНИСТЕР 

за трговија и е и з б л у е л е 
Д. Бојановски, е. р-

№5 
Со цел ра со правилно изведе испит вз сродните земјо* 

делени училишта, го препишувам следниот 

ВРЕМЕН ПРАВИЛНИК 
зз полагање на завршни испит во средните земјоделски 

училишта, во учебната 1347/48 година. 

Чл, 1 
Завршниот испит со учебната 1947/43 год. во средните 

земјоделски у ч и н и л а ке се полага по прописите на оаоЈ 
Правилник. 

Чл 2 
Из завршниот испит кандидатите треб?! да покажат: 
з) д1>на и и ат солидно оншто и стручно образование и де-

ка п р и д о ш л е потребните теориски и практични ананија со 
кои кс можат успешно да работат и раководат одделните 

гр:; и и ни соодветната стручна делатност. 
б) да со п р и л о ж е н и т е знаниЈа це можат успешно да го 

продолжат учењето во вишите училишта. 
в) дека имот развиена граѓанска срзѕт и правилно ги 

с.-гк\'5г појавите во друштвото и природата. 
у Чп. 3. 

Завршниот испит со држи: 
а-) г;о јунсниот спои 15 дама по завршувањето на завршни-

ст и зе т. е. од 14 VI до 1 о г. 
б) по есенскиот срок од 1 до 15 септември. 
Вз јунмекиот срок на з е ј т и н о т испит се допуштат 

V еНиците кои во 1047/48 год. имзт завршено завршниот 
I -.35 без ниедна слаба оценка по уоп ах и п-зеегечие. Учени. 
I :•« кои 'азушипе завршниот ниас со лоше поведение Мичи-
е ; " - о т с т о за земјоделие може ва им подвели га сз јават 
на зчѕршни испит во идната учебна година, ако ти ја со уре 
р; ЈН-:1* ои 'надлежниот држачем орган докажат дека през та'а 
гг«г.и-.<А имале РО-^РО поведение. 

Учениците т и на завршниот ипзо имат слаби оценки 
и; јз«л;с'е по два предмета попагат по праз мт еден испит по ти 
Јо п ! - е -гети и ако го положат плпрдгмтепниот испит. пола. 
гаг '•'.ини испит во истиот срок 

**' опкци кои на завршниот клас ниат слаби оценки по 
три П Р Е Л Е Т А мпи не положат п о п р а в и л н и о т испит повто-
р у в а класот. 

Со есенскиот срок пзлагат завршни испит ученици кои 
т тзшка болест или други оправдани причини не могле да 
се јрѕат на кениг во јунскиот срок и ученици кои имале на 
зг~р"'!'Ј?от клас лопрзвитвпен испит и ти ја ги положиле во 
истиот испитен срок 

Кандидати кои на завршниот испит в о л н е н и о т срок 
добијат слаби оценки нзјвеи'е по иса предмета не попарат 
испит по тмја предмети по есенскиот срок 

Кандидати ком на завршниот испит во Јунскиот срок до* 
бијат негативни оценки по три п о л е т а или не положат по 
правитепниот испит ол завршниот испи* се овбивадт на е 1 * а 
година т, е. целиот испит да го повторат чо идниот јунски 
срок. 

Кзндидати кои на завршниот испит РО есенскиот слон 
добијат слаби оценки по два предмета се ол би пат на р дча 
година. 

в) попрзвитепниот испит ке се помага писмено и усмено 
или елмо писмоно или само усно согласно нп. 10 о д овој 
Правилник 

г1 завршниот испит се полага сама рв« поти. а по оао-
брение на Министерот за земјоделие може да се полага и 
па трети пат. 

Чл. 4 
а) Кандидат ној што се пријави за истмт, но поради 

тешка болест или некои п р у п оправдани причини не може 
да се јави на испит, должен е пз го извести директорот 

училиштето га 'тоза на е д с н ден порано или на самиот во« 
на испитот и катова требо да поднесе докази. Испитната ко-
мисија не одлучи да ги се причините З а одложување из ис-
питот оправдани или не и според тоа ке реши дали дополни 
телио ке га полага то! испит со Есенскиот срок. Кандидати 
кои но не дојдат на испит по есенскиот срок, не можат ис-
питот да го г.олзгат со наредниот јунски срок. 

С ) Кз"з гед сели у ченнг-и во ју кси кот гром пзлагат и они 
ја кандидати кои што н з истурениот испит вз минапата учѕб 
на година се одбиени на една год ика нано редовни ученици. 

п) Учениците ко пѕлзгат завршни испит во онова срецко 
одделено училиште каде што го гачршиле завршниот ит-ас 
Ми мастер ст за земјоделие маже во оправдани случаи да им 
дозволи на учениците да гс пѕпагзт завршниот испит во не . 
кг-в др -го училиште. 

г) Попрзвителигот гоп^т е«" полага во оноа училиште во 
кое што кандидатите г ; - т г 1 3 гѕзршниот испит. 

Чл 5 
Приватните ученици ке го палагат завршниот испит' завд 

но с о расеаните ученици. 
Чл 6 

Ка завршниот испит кандидати те с<* п р и ј а в у в а со ли-
ск';е;:а гг;л?а до директорот на училиштето. Со молбата кан-
дидатите пр и паг ст свидетелство за завршениот завршен ипче 
и крштелно свидетелство. Ако некои кандидати з а г р л и л е 
некои класови во други училишта ке поднесат свидетелства 
и од тија класови. 

Приватните кандидати треба да приложат уште и увере-
л е од надлежниот државен орган за п о о д е н нето им. 

Чл 7 
Завршниот испит се полага пр«д испитна комисија во пзм 

ките на наставните програми за пооделните предмети 
Испитната комисија ја составуваа 
а) претседател е пратеникот на Министерството за зем-

јоделие кого определува министерот: 
б) директорот на училиштето како потпредсецатеп и 
в) прелодазат?пите на пооделните предмети кам се по-

лагат на завршниот испит иако членови испитивачи, а за 
нивните законици можат да се одредат од другите па« п-да« 
патени е ј училиштето. 

Ако не е одреден пратеник од Министерството за зе-.:го-
депие претседателската должност кс ја врши директорот, 
кој што за потпретседател на испитната комисија и«1 окрепи 
од Учит<"псниот совет без оглед на тога да ли е тој член ч» 
испитната комисија 

41. 8 

Завршниот испит к® е јаден. Иа усниот испит оѕеен 
членовите на испитната к о м и с и и можат да присад тв'-/г.ат и 
другите препознава тепи ка училиштето но само со одобрение 
на претседателат на иг.«:Ј~мзта ком ис и Ја. Истите не можат да 
да поставуват никакви на кандидатите, нити па кој 
да е начин да влијаат житната комисија-

На претседателот и те на испитната комисија ка-
ко и на доугите п р е л о г , т е п и кои што присаствуват на ис-
питите име габранено да оЅ.'авумт податоци за текот на ис-
пите". ѕа работата на испитната комисија и з а поедините 

решенија, поеди истите да бидат јавно објавени. Повредите 
на предните прописи преставува? повреда ка службената 
должност. 

Чп. 9 
Должноста на претседателот е да раководи со сите з з с е 

даинЈз на испитната комисија, да заедно со патпп«'тсчд«те_ 
пат одредува дежурство на писмените испити почесто да 
колута писмените испити и да гледа да се испитите изведат 
точко па оеај Правилник 

Чл. 10 

На завршниот испит не е? полагат следните предмети. 
а} Македонски јазик, 
б) Устав со прикриениот систем на Ф И. Р. Ј. 
в) Стручни предмети: земјоделие лиЕ-здарства с о пчш-

њарстсо, и организација на земјоделското производство. 
д) Практични испити сц стручните предмети кои е«* по-

гзгат на испитот- гем'одепие и пиеадарство со пашљарстео, 
Испитите па Македонски Јасин не се попагат писмено и 

усно, по Уставот само усно а по стручните предмети: 
депие и организација на з^-м^одепското производство писмено 
и усно* лисздзрство со пашѕ^аргтво само усно. 

Чп. И 
Писмените задачи ги д а т испитната комисија. Еден ден 

пред самиот пчсмзм к"пит с^нг-ј предметен преподдаптел осо 
н с : у ѕ з на директорот темите кои ги поедпага. За Македон-
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сни јазик се предлагат 10 теми. а за останапите предмети по 
прт (5). Предложените теми директорот ги залепува во воен 
плик, ги потпечатува и остава на сигурно место. Утре .дента 
пред да почне испитот испитната комисија к'е избере е д н з 
од предложените теми. 

Изработката на п и с м н а т а задача ке трае 4 саата. 
Ни од еден предмет на писмениот испит не смеат да е® 

дават теми кои с е обработувани во текот на учебната година. 

Чл. 12 
Задачите на писмениот дел на испитот се држат тајно и 

се објавуват на кандидатите вз оној ден и сат кога не почч е 

испитот и това само за оној предмет од ко! што ке се попзга 
тој ден. Повредата на св«) пропис повлечев , одговорност по 
прописите за повредата на службената должност. 

Чл. 13 

а) Ведкаж пред да се даде првата писмена задача прет-
седателот на испитната комисија ке ја соопшти на кандида-
тите одредбата по точка г) на овој член и ке им ги стави 
до знание последиците на кои што ке се изложат ако се огре 
шат протиз таја одредба, 

б) Сите кандидати попагат испит заедно под непосреден 
надзор на предметниот препооавзтел и под надзор н а м а л к у 
на еден член од испитната комисија Освен озм'з двајца ди-
ректорот и неговиот земени« води надзор нзд писмените ис-
пити 

Пратеникот на Министерството за з а г о н е т н е исто тана е 
долмен ра надгледува изработката на писмените задачи. 

в) На писмените испити се дават на сѕ^т« ученици исти 
задачи. 

г) Надзорните поеподѕвзтели поитни се да лазат: да 
секој ученик сам без туѓа помош ја и->рлботувч «војатч зака-
ча и да се во та:а изработка не служи со никакви забранети 
срадстза, да не им пречи на другите и да не гледа во туг'а 
работа. 

На ученик кој што работи противно на овоз, прво не му 
се напомена и тава ке се в>;е."е во записникот. Во п о в т о р и 
таков случај ученикот губи право да попаг3 завршни испит 
за сднз година. Исто така губи на погаѓање и оној уч<*т,н, 
за кого што при предавањата на писмените задачи не се 
утврди дема се служел со недозволени средства, дена препи 
шгл ЈД туг'а задача ИПЦ с в о ј т а ја пап на круг За овоа 
отстранување на кандипатот од испитот решава испитната но 

мисија кз прошлог кз предметниот или надзорниот ппепо-п . 
вз-ел. Ало ИЗУ,ој кандидат ја поенине свотата робота и без 
по?.копение излезе надзор или покаже непристојно држање 
на испитот, исто така губи право на понатамошно полагање 
на испитот за една година со решение на испитната комисија. 

Чп, 14 
а) Од копну предмети се определат писмени испити и 

колку дена ко трајзт самите испити. Писмените испити се 
о{?аз\'ват само продппздне. н 

б> Секој кандидат штом ке ја игрзбоги своЈата задача не 
ја предаде на еден ед надзорните ппеподавзтепи и това заед 
но со концептот и преписот, а прзподаѕатепот истиот ке го 
п р о б и е и ке овери сенај поптзбак со училишниот печат и со 
својот потпис. 

Ако кандидатот не успе д 3 наплави прелио ке го преда-
де концептот. Ако ни со концептот д о определеното в р е м е 
не биде готов т е а ! ко »а предаде работата така како што Ја 
работни. 

в* Сите состави- концепти и преписи ке ес лишат чит-
ливо и јасно и на левата половина од превитканиот табак, за 
да можат членовите на испитната комисија да ги слагат п о . 
прзѕк;;?« и своите белешки. 

Чл 15 
г) За секој писмен испит надзорните преподаватепи не во 

цзт запчаник во кој што ке се запишува: 
1. Текстот на задачата; 
2. Точно време кота започнала писмената работа; 
3. Имињата на надлежните преподаватопи и времето во 

кое што воделе надзор: 
4. Кога и кој кандидат свршил работата, што предал и 

Келну табака; 
5. На кој од кандидатите му е напоменато за това што 

• е служи со недозволени средства и 
6. Имињата на кандидатите кои што с о одобрение на 

надлежни ге преподаватепи излегле надвор. 
Овој записник го потпишуваг надзорните преподаватепи. 
б) Сите писмени работи се чуват во училишната архива 

најмалку 5 години 

Чп 15 
Пчс м еиата работа пр?дметниот прблодзоатол не ја разгпе 

д а и поправи совесно и на крајот на истата не стави оценка 
со образложение. Освен него и два члена од испитната коми-
сија се должни да ги прегледот испитните работи на сите ив« 
дидзти и со СВОЈОТ потпис да ли се с о г л а с а т со п р е д л о г о в 
та оценка. Во колку це се с о г л а с у в а должни са да д з о з т сео 
Сто мнение со образложение, При прегледот да се пази на 
стилот, правилноста на јазикот и содржајот на обработката. 

Чп. 17 
а) Предметниот преподааат&г и прегледуваните к'е ги ?а 

бележат на прегледаните работи својте оценки; слаб (2}, ао 
бар (3), многу добар (4) одличен (5). Неопределени оценки 
не смсзт да се да^ат нити предлогот Дефинитивната оценка 
ке ја даде испитната комисија според м и е њ е т о на лозгк е 
то членови. 

б) Добиените оцскни на писмениот испит не се внѕсзт 
со зборози и бројки. 

Чл. 18 
а) На устен испит ке сз пуштат оние кандидати кон на 

писмените испи ги по сите продмѕти добиле најмалку оцетна 
добар (3) или слаби оценки највеќе по ДЕЗ предмета Кан-
дила™ што добијат снаји оценки по три предмета кз бидат 
о д б и в н и на една годииз. 

б) Ученици кси завршиле завршниот кпзѕ со одличо 
успзх и одлично поведение и на писмениот испит добил« 
оценка најмалку снагу добар (4) од сиге предмети, можа? 
да бидат о с п о р е н и ед усните испити со решение на испит, 
нага Комисија. 

Чл. 19 
а) Усти чот дсп на завршниот испит ке почне наЈдоцн? 

три дена посл„> племените испити Само ако има п о в е д е ој! 
30 кандидата испитна га комисија момо да реши да бицѓ 
м^г'у времето на 4 г.е^а. 

б) На усниот цс,"; на завршниот испит задал ж и т е л * 
треба да прнсзстзуззт Сгпе членови на испитната комисија 

в) Усниот дел на ^опитот оа е д 2 н предмет га еден кан 
дидат ке трае !5 минути. 

г) Препадања гс* ат е должен да му каже на ученикот 
само опова што е потребно дз го разбере правилко прашање 
то и текот на о д г о т . т г И на кандидатот ке се стази слсбоч 
но и самостојно фз пд-оѕора на прашањето и без помош на 
препопзгателот дт го покаже своето знание. 

д) Претседателот но испитната Комисија може ако иаЈ-
де за нужна да го е*ра ги или продолжи испитувањето но 
не п о з а н а ОД 5 минути. 

Чп. 20 
а) За еден ден на усниот испит да се испитот 30 канап 

дата — 15 п р а в и л е н © н 13 попладне распоредот на канчи 
датите за полагања <а с к о ј ден и секоја група ке се напра-
ви од порано и ке нм се соопштува кота и со кое решение 
ке се пуштат на устен испит 

б) Испитивању© ке со врши по еден предмет во секој 
ден. Во случај г,з има помалку од 15 кандидата и по д в а 
предмета н.з ден 

в) Прашањата на усниот испит се поставува! со извле-
кување на ливчиња. Предметниот прѕаодавзтел ги с о с т а н е 
десет дено пр-д мсп :тот прашањата Истите се прегпедузт 
и одобруват од испитната Налутија.По три прашања од це . 
лата мината материја по пред летот се напишат на ливчиња 
кои ги чува во п о д л е - ч е п ппчн директорот. Сите ливчиња 
со запишаните прашења по еден предмет треба да бидат од 
иста хартија со еднаква големина, без никакви знакови или 
валканици на ненапишаната страна и потпечатени со учи-
лишниот печат. 

Бројот на пизчињага тр«оа пз биде за 10 повеќе од бре 
јот на кандидо »ите. 

На испитот потпечатени..'? плин со ливчињата сз отвара 
ед Претседателот пред коксаки-* на испитната Комисија и 
секој кандидат зема па ед-)о пизме 

Пред секоја група кандидати се изнссуат сите не-
извличени прашања. Ливчињата еднаш извпичени и на чии 
што прашања кандидатите одговориле, не се злмзт во 
предвид. 

д) Ако канддзтот најмногу з а 5 минути по извие- 4 

чувањето на пивцето изјави дена не е во состојание да од« 
говори на прашањата ке му се допушти д а земе друго 
ливче. Првото извлечено ливче се вг)ак'а мег'у другите не« 
извлечени. Повторно извлеченото лизне не се енес« во з у 
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лисник и кс св има во предвид при оценуењато на канди. 
дагот. Лиачвто може да се промени само оден пат. 

Чп. 21 

а) Штом ке се заврши испитот со една група кандц. . 
дати, испитната Комисија не реши за одлуката пооделно 

еа сено) кандидат. Оваја оценка напоредно со оценката о д 
'писмениот испит ке се внесе еа записникот со зборови и 
бројки. 

б) За сеној кандидат предметниот п р е д а в а т е л не 
предложи оценка усниог *епит, а испитната Комисија 
ке донесе решение по това. Општи оценки ке ги илведв 
испитната Комисија од оценките што г и добил кандида-
тот на писмениот и усмениот испит, не смзтајни ги арит-
метички* но според општото елечатлѕние што го оставил 
кандидатот. Ако не се даде едногласна оценката, се при-

стапува на Поимсно гласале и одлуката се донесува со пове 
к*о гласови. При еднаква поделба на тасовите, ке се зема 
како усвоен оној предлог за кој што гласал Претседателот, 

в) За секој уснен испит не се води записник е з кој 
Чато на кратко се внесе коч кандидати и по кој ред са 
испитани поставените прашања. С Е З Ј Г А Л И ен И И после свр-
шениот устен испит »а секоја група кандидати ке го под-
пишат сите членови на испитната Комисија, 

г) На секој член на Комисијата се допушта да го 
внесе своето одделно мнение во записникот. Општи оцен-
ки се вмвсуЛт во записникот со ?бѕрои и бројки. 

Чл. 22 
а) Од како се утврдат оценките на кандидатите од 

поведението и сите предмети од завршниот испит испит-
ната комисија ка донеоз решекиз по записникот да ли кан-
д и д а т о т ГО ПОЛОЖИЛ ИСПИТОТ ИЛИ Ив. К^НДИЧЧТОТ К9 г ° попо 

жи испитот адо по сите предмети добие на јмалку оценка 
добар. 

б) Решението на комисијата во записникот кг г п ^ и : 

1. Положиле завршниот испит. 

2- Ке попагат попразктелек испит пз спец предмет. 
3- Ке полазат поправителен испит ло два предмета. 

4- Се одбиени на една година. 

в) Утврдените оценки од поведението и предметите не 
се внесат од записникот во главниот иглите*) п о т к о п ка"е 
што не се внесе на кратко во „забелешката" решението чи 
п о о д е н и кандидат 

Протокол ке го потпишат сите членови на испитната 
комисија. 

г) Резултаот од завршниот испит не го соопшти на си-
те кандидати Претседателот на испитната комисија по за-
вршувањето а во причастан« на сите членови на испитната 
Комисија. 

Чл. 23 
а) Директорот на училиштето не испрати на Министер-

ството за земјоделие најдоцна 14 дена по испитот извештај 
за текот на испитот. 

б) По сершуење на испитот пратеникот на Миннстео-
ството за земјоделие е долмен дп во истиот срок поднесе 
на Министерството извештај за цзпиот испит, вп кој што ке 
биде приложен текстот на писмените задачи и краток извеш-
тај со евентуални примедби. 

Чп. 24 
На попожипите кандидати завршниот испит им се дават 

дипломи најдоцна осум р<*нз о д завршувањето на испитот. 
На кандидатите кои што не го погсжиле испитот, инспекто-
рот ке им забележи това во нивното свидетелство за заврше-
ниот назе Во дипломата за завршниот испит и* Се внесат 
освен оценките од предметите што се попарат На испитот и ! 

годишните оценки по другите предмети на завршниот Клас 
и утврдената оценка по поведението. Диплома на завршени 
от испит е гшдпишуаат сите членови на испитната Комисија 

Чи. 25 
Овој Правилник стеауа на снага со денот на објавува, 

њего му во „Службен весник на Н. Р. Македонија" и од то 
гај престануват да важат сите одредби кои се противни на 
овој Правипник. 

Бр. 12.944, 1 VI 1948 год. Скопје 
М а к н е т е 

за вом-јоделио на И. Р. Македонија-
В. Бурзевски, е. р. 

106 
Врз основа на т. 1 под д) од Наредбата на А1ннич 

етерот за трговија и снабдување на ФНРЈ бр. за држав-
ните Обврзаните) цени на земјоделските производи) „Службен 
лист на ФНРЈ Бр. 29/48 год. (и точка 1 под а) Решението 
на Министерот за трговија и снабдување на ФНРЈ бр. 
б за купување речна риба и жуковина (брнистра) по сврзани 
цени) „Службен лист на ФНРЈ бр. 36/48 год. и Наредба™ бр. 
6 на Министерството на трговијата и снабдувањето >м ФНРЈ 
(Службен лист на ФНРЈ бр. 41/48 год.) издавам след ната: 

Н А Р Е Д Е А 

За државните (сврзани) цени на езерската и речната риба 
од река Вардар, Треска и Црна Река, и за прет ри јати јата 
овластени за откуп на истите на подрачјето на Народна Ре-
публика Македонија. 

1. 
Езерската риба на подрачјето на Народна Републики Ма«' 

ке дони ја к'е се откупува од производителите ли следните 
цени: 

1. Пастрмка 
а) Коран (машки) 35 . ани. за еден кгр, 
б) Пастрмка (женска) 32 N в V а 

в) Летина 36 И • В в 
2. Јегуља 33 В в В в 
3. Сом 25 в в 1? в 

4. Белица (Охридска) 24 в и • в 
5. Мрена 22 и в И и 
6. Крал 22 в и II в 
7. Мавра (мал крап) 18 и в •I в 

8. Гоџарм 18 • в и в 
9. Платина 20 в и и в 

10. Машну дан 12 в 1» П в 
11. Црвеноперка 9 в в в в 
12. Клен и скобут 9 в н N в 

2 — 
Речната риба на подрачјето на Народна Република Ма-

кедонија к'е се откупува од производителите по следните 
цени: 

1. Пастрмка 
а) Кора« (машки) 38 дни. за еден кгр. 
б) Пастрмка (женска) 33 в в в в 

2. Јегуља 34 в в в в 
3. Сом 28 в в • ш 
4. Мрена 23 в в в в 
5 Крап 23 в в в к 

е Мавра (мал крап) 17 в в в в 
7. Платина 20 в в • • 
8. Црвеноперка 1Ф в . • • * 
9. Клен и скобут 10 в • • • 

3 — 
Езерската риба и од река Вардар, Треска и Црна Река, 

к'е Ја откуттуват рибарски^, комграпа* и локалните прет* 
пријати ја за снабдување населението со месо. , ; / , 4 — 

Цртите под 1) се подразбираат франко откупни станица 
на претпријатието односно кооперацијага во седиштето оа 
околната. 
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В.— 
Прописите на Наредбата на ова Министерство Ор. 6156 

Рд 13. V. 1948 год. престанува да важат. 
в.— 

Оваа Наредба влегува во сила веднаш. 
Бр. 8751 29. V. 1948 год. Скопје 

Министер 
за трговија и снабдување НРМ 

Д. Бојановски е. р. 

107 
Врз основа на Решението на Министерството на трговијата 

8 снабдувањето на ФНРЈ бр. 7416 од 15. V. 1948 год. за за-
должително пријавување и предавање иа животински техни-
чки маснотии издавам следната 

НАРЕДБА 
за задолжително пријавување и предавање на животински 

технички маснотии на подрачјето на Народна Република Ма-
»едоии ја. 

1 

Сите државни, кооперативни и приватни претпријатија 
ва подрачјето на Народна Република Македонија кои што 
вршат колење на ситен в крупен добиток должни се да ги 
пријават добиените количини животињски технички масно-
тии е. целокупниот лој од еден добиток од надлежниот 
Околиски Градски изроден одбор — управа за откуп на зе-
мјоделски произведенава и истите количини да ги стават на 
располагање на Претпријатието за откуп на стока и сточни 
проиаведенија „Сточар" — Скопје, односно на неговите от. 
Купци станица или од него овластени претпријатија и 
кооперации. 

2 
Претпријатијата поменати во т. I од оваа Наредба при-

јавувањето на добивеним количини животински технички ма-
снотии к'е го вршат секадневно, а предавањето на истите ма-
квоти« на Претпријатието „Сточар" односно ва неговите от-
купни станици или од него овластени претпријатија најдоцна 
»а 15 дена од денот иа колењето. 

Претпријатието „Сточар" располага со откупните те 
хннчки маснотии по«, во т. I. по д и с п о з и т и в добивени од 
веса Министерство. 

4 
Во однос на животинските технички маснотии добивени 

Бд козите, претпријатијата поменете во т. I. должни се аа се« 
кеја заклана коза да предадат по 2 кгр. маснотии (лој) под 
условната од т. 1 и 2 од оваја Наредба. 

Се задолжува Претпријатието „Сточар" да веднаш ор-
ганизира присобираното на животинските технички маснотии. 

6 
Животински технички »аснотии и Лојот к'е се откупува 

ЈЈО определените откупни цени. 

г 
, Оваа Наредба - етапува иа снага, веднаш. 

Број 4126, 29 нај 1948 6 1 Скопје 

Министер 
за трговија в снабдувале 

Д. Бојановски а» | 

10® 
Врз основа на Т. 2 од Напатствие™ на Министе-

рот на трговијата и снабдувањето на ФНРЈ за одредување 
растенија, а во согласив со Министерот за индустрија и ру-
дарство и Министерот за земјоделие издавам следното 

Р > Ј В ј Ј Е ^ М Е 

За одредување претпријатија кои што ке откуиуват си-
рови кожи, индустриски билки и семенска стока па продрач-
јето на Н. Р. Македонија. 

1 
Сировите когш ка подрачјето ка Н. Р. Македонија ке 

си откупува претпријатието за откуп на стока в сточни про 
изведени ја „СТОЧАР" — Скопје. 

Индустриски билки на подрачјето на Н. Р. Македонија 
ке ги откупува Главната републиканска дирекција на прех-
ранбената индус (рија — Скопје 

Сценската стока на подрачјето на Н. Р. Македонија 
ке откупува: 

Државното стопанско претпријатие за снабдуавање 
на земјоделието со семиња „Семецешрала" во сиге државни 
земјоделски стопанства од републиканец значење^ во гр. 
Скопје н во скопска околија. 

2) Во околните: Битола, Прилеп, Штип, Струмица Св. 
Николе, Охрид, Куманово, Тетово и Титов Велес, новофор-
мираните претпријатија од локално значење за откуп на се« 
»генска стока; и 

3) Во сите други околни окоопсите - одсеците за семен-
ска служба. 

2. 
Овоа Решение стапува на снага веднаш. 
Бр. ЗВЗЅ од 15-У-1948 год. Скопје. 

Министер 
ка трговија а снабдување 

Д. Бојановски е. р. 
Согласни: 

Министар за индустрија в рударство 

Г. босилев е. р. 

Застапува 
Министерот за земјоделие 

К. Симовски е. р. 

109 
Врз основа на чл. 1 ст Ш од Наредбата ва Мвнветејн 

ството за трговија и снабдување на ФНРЈ за државните 
(врзани) цени на арпадџик бриистра (хуна), а во сот ла еве 
со Министерот на земјоделие на Н. Р. Македонија, доне« 
сувам следно: 

Р Е Ш Е Н И Е 

За државните ^врзаните) цени на ариаџнкот на под-
рачјето ИЈ Народна Република Македонија. 

1 • ! 

, 8а купување на арпаџии ва порачјето а* Народна 
Република Македонија се одредува? следните државне (вр-

ваип) цени; 
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I — класа пролетни 18 дин. 
II — класа пролетни 16 дин. 

III — класа пролетни 14 дин. 
2. 

Предните цени се подразбира* франко вагон или магацин 
ИА откупното претпријатие или кооперација во околиско ме-
сто, а по избор на купувачот. 

3. 

Оваа Решение стапува на снага веднаш. 

Б р . 3746, 19 м а ј 1018 год . СКОПЈЕ 

Министер 
VI трговија и снабдување 

Согласен: Д. Бојановски е, р, 
баступуе, Министерот на з ем јоделието ич НР ДО 

К. Симовски е р 

И С * 

Врз осиона на точки 1 од Р е п и ќ нетл на .Министерството 
На трговија и опа блу за ње па ФНРЈ па о д р е д у в а њ е н е . 
ж и т о н о т и ш е иолонч .ја и про .-а паното иа пченка на з е м ј о -
д е л ц и т е оп тие подрачја во ВРЗИНО га. трговија ( С л у ж б е н лист 
на Ф Н Р Ј Бр . 1 7 г о д . ) излаза, следното 

Р Е Р 1 Г ' ••" 

ѕа ил^енение и дополнение на Решението на ова министер, 
ство Бр. 6702 од 21 IV 19 '3 год. за о ^ е - з у в г њ е околии и 
места ве поедини околии игно негмитеродии подрачја из т е , 

риторијатз на НР ^ к о л о н и ј а 
I 

Точка 1 под И) од Решението на ои* министерство Вр. 
6702 од 21 IV 1918 гол. се дополнува и гласи: 

„11. Околија Кочанска" 
„ Б е л и . Нитгичатш, Паш;!пик-ФО. Пантелеј . Долио Г р а д . 

чо Горно Тралче. Лешки Јастребник . Припор. К-огтпп-Дол, 
Небојене, Р е ч а н и . Ново-Пело Г п л о в и т и Полаки. П р е м к а , 

. Ц е р а . Д о л н о Ог-и .-»а МЦ Г о р н о О п н . м р л ПТ-.МЈ ЃУРЃИ, ИСТИЛЧИА, 
Б е :н ново Ка ли ма и ни Г р л а т и , Трсино . Пеклани, Д р а г о в а , 
ш т о Л а к и Блатец . Л и п е ц , Градец Би ап ца, Л ски. Лаки . 
мо: о, Т]рц-Ка.мен. Виничка Црк па. З а ш и т и . Б а њ а , С о к о л а р , 
ци. ГРДОВЦИ. Прибавено, Т е р а п и и . Моро.™ и е I) В и д о в и ш т е " . 

Точка 1 под 15'2 от петото Р е т к и н е ге изменува и 
Гла :и: 

15. Околија Охридска 
„ Љ у б а и и ш т * Б е л б о ш т и . Р а м н е Лесковац Гребаттгпа, 

р е ч а п а С в и њ и ш т е Плак« Слепила , З а в о ј К у р а т и ц а Сиру-
ла. Б р е ж а п и . Песочани. Црвена-Вода Слатина Мрамор и па . 

.Тури 3 Сливово, Арбиново. Годивје, Л а к т и њ е , Врбјапи Пе-
штани, Мл шани и Коњско" . 

3 
Точка 1 под И ) од Решението на о в а министерство Вр. 

24. „Околија Ш т и п с к а " 

„Грешка , Ј а м у л а и ш . Х а џ и - А м и з а л и Бдскларци . Чо. 
бришани Тестом<2-1 пи. Сушево ( ' тепапин . Суво-Грло, Ново-
Село Брест . Долини, Љ у б о т е н , Чифлик Литов . Дол Б а т а -
ње. Г. Б а л в а н . Левово Ппвул.ево. Гулак . Коз јак , П р и н ц и п и , 
К : ра ОР ма. Мал-Габе | . Голем.Габер , К у р Р ч л н Оца пи. Р и л а . 
н и К ч л а у з л н Каиекчелн , Ј аиуплп Кучилат , Кучица , Приа-

л и Лу рати и С6.М1ЛИ, Мичак, Витешка, Ш а ш а в а р л и а . Нико-
ман. Колоиетровпи. Коп! спо. Почивало. Драго јено. Сели« , 
Х а и и Р е џ е ц л и , П о п у т О р и л а ри, Сар и-Се јад ел и, .Пакови ца , 
БаЈ!• 'алија. Тапач^рпи Гил ; чипо Г. Трогерцн и Судик . 

4 
Ова Решение стапува па снага в е д н а ш . 
Б р 3749, 19 V 1918 ГОД. 

Министер за трговија и снабдување , 
Д. Б о ј а н о в с к и е- р 

ш 
Брз основа чл. 3 од Уредбата за фондот на раководство-

то на претпријатијата (Фонд на р а к о в о д е ш е ) и Ц е н т р а л -
ниот ф<жд на преи |рија1ија«а (Цеи ф а л е н фонд) на д р ж а в и т е 
откупни претпријатија („Службен весник на НИМ" бр. 26/47), 
Донесувам 

Скопје, 5 VI 1948 год — год. IV 

р е ш л и в 

За основниот постоток на допринос за фонд на раковод-
ство за 1947 година на државните откупни претпријатија кои 
што се занимаваат со откуп на овоштие, зарзават, млеко и иле 
чии производи: 

1. — За претпријатија кои што се занимават со откуп и 
продажба на овоштие зарзават се одредува основен постоток! 
на допринос за фондот на раководство за 1947 год. и това: 

а) за Градско стопанско претпријатие „Витамин"-!и-
тов Велес 0,42®/» 

б) за Градско стопанско претпријатие „Градинар", 
Скопје 0,15»/о 

в) за Р е п у б л и к а н е ц стопанско претпријатие „Сто-
копромег" 0,10®/» 

2. — За претпријатијата кои што се занимаат со откуп 
и продажба на млеко и млечни производи се одредува осно-
вен постоток на допринос за фондот на раководство за 1947 
год, и това: 

а) за Градско стопанско претпријатие месо-млеко 
„ШАР", Скопје 1,10»/« 

б) за Републиканско претпријатие „Сточар", Ско-
пје 0, 509/в 

3. — Горните постотоци на доприносот за фондот на 
раководството побројаните претпријатија к'е ги применат при 
заклучокот на работните книги за 1947 год. и к е го обра, 
чу наат од остварениот промет за овоштие и зарзават и мле-
ко и млечни производи пре* 1947 год. 

4. — Озоа Решение влегува во сила со денот на обја-
вувањето во „Службен весник на НРМ". 

Бр. 3173 од 22 кај 1948 год. Скопје 

Претседател 
на Планска комисија 

К. М и л о е с к и е. р. 

С О Д Р Ж И Н А 

Рег. бр. Стр. 

104 Времен правилник за полагање на завршен испит 
во економските техникуми на И Р Македони ја во 
учебната 1947/43 т д . П З 

105 Времен правилник за п о л а г а њ е на завршен испит 
во средните зем јоделски училишта во учебната 
1947/48 година 122 

106 Наредба за државните (сврзани) цени па езерската 
и речната риба од река Вардар Треска и Црна Река 
и за претпријатијата овластени за оз кул на истите 
на подрачието на МР Македони ја 124 

107 Наредба за з а д о л ж и т е л н о при јавуење и предавање 
па животинскине технички маснотии на п о д р а ч ј е т о 
на Н Р Македонија 125 

108 Решение за о д р е д у в а њ е претпријатија кои што к'е 
откупуваат сирови кожи и индустриски билки -и 
семенска стока иа под ра чисто на Н Р Македонија 125 

109 Решение за државните с в р з а в т е цепи на арпаџикот 
на полрзчието на Н Р Македонија 125 

НО Решение за изме пенис и а- шишенце на Решението 
ип М и н и с т е р с к о т о на трговијата и снабдувањето 
на П Р М бр. 0702 од 21 IV 1948 год. за одредување 
околии и места во поедини околии како нежито-
родки подрачја на територијата на Н Р Македонија 123 

! 11 Решение за основниот постоток за форд на рако-
водството за 1947 година на државните откупни 
претпријатија кои што се занимаваат со откуп на 
овоштие, зеленчук, млеко и млечни производи 126 

С Л У Ж Б Е Н ВЕСНИК НА НРМ 
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